
Diário da República, 2.ª série — N.º 145 — 30 de julho de 2013  23811

 Aviso (extrato) n.º 9723/2013
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 37.º 

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na 
sequência de procedimento concursal para preenchimento de 209 
postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico, 
no mapa de pessoal da ARSLVT, IP, de acordo com publicação 
no Diário da República, aviso n.º 8219/2011, II Serie n.º 66 de 04 
de abril, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado, com efeitos a partir de 01 de março de 
2013, com a trabalhadora, Maria Celina Rodrigues Almeida, para 
o preenchimento de um posto de trabalho da carreira/categoria de 
assistente técnico, do mapa de pessoal da Administração Regional 
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./Agrupamento de Centros 
de Saúde de Almada/Seixal, ficando posicionada entre a 1.º e 2.º 
posição remuneratória, no nível remuneratório intercalar entre 5.º e 
7.º da tabela única remuneratória da carreira de assistente técnico, 
com a remuneração correspondente a 762,08 €.

Para efeitos do disposto no artigo 12.º e 21.º da Lei n.º 12.º A/2008, 
de 27 de fevereiro e no artigo 76.º do Decreto -Lei n.º 248/2009, de 
22 de setembro, o júri para o período experimental terá a seguinte 
composição:

Presidente: Maria Júlia Matos Pereira Sousa, Assistente Técnico.
Vogais efetivos: Paula Alexandra Rodrigues Assunção, Assistente 

Técnico, que substituirá o presidente nas suas faltas ou impedimen-
tos e Paula Maria dos Santos Costa Ventura de Jesus, Assistente 
Técnico.

Vogais suplentes: Luís Manuel Carmo Garcia, Assistente Técnico e 
Nídia Gomes Guerreiro Silva, Assistente Técnico.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e 
tem a duração de 120 dias, correspondente à duração determinada pelo 
disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de 
setembro, conforme o Acordo Coletivo de Trabalho, n.º 1/2009, de 28 
de setembro, e de acordo com o regulamento de extensão n.º 1 -A/2010 
de 2 de março.

12 de julho de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, 
I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207137504 

 Deliberação n.º 1514/2013
Em aditamento à Deliberação n.º 2118/2012, de 30 de novembro 

de 2012, do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde 
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., publicada no Diário da República 
n.º 250, 2.ª série, de 27 de dezembro, e nos termos dos n.º 1 e 2 
do artigo 35.º e do artigo 36.º do Código do Procedimento Admi-
nistrativo e no âmbito das competências referidas na alínea a) do 
n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 22/2012, de 30 de janeiro, do 
n.º 4 do artigo 5.º do mesmo diploma legal, bem como o uso das 
competências conferidas pelo n.º 3 do artigo 21.º da Lei n.º 3/2004, 
de 15 de fevereiro, alterada e republicada em anexo do Decreto -Lei 
n.º 105/2007, de 3 de abril, alterada pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de 
dezembro e alterada pelo Decreto -Lei n.º 5/2012, de 17 de janeiro, 
Decreto -Lei n.º 123/2012, de 20 de junho e pela Lei n.º 66 -B/2012, 
de 31 de dezembro, e artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 197/99, de 8 de 
junho, alínea f) do artigo 14.º do Decreto  -Lei n.º 18/2008, de 29 de 
janeiro e artigos 109.º e 110.º do Código dos Contratos Públicos, o 
Conselho Diretivo delibera delegar na Senhora Coordenadora da 
Unidade de Administração Geral (UAG), cargo de direção intermédio 

 Despacho (extrato) n.º 9957/2013

Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração 
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 2013 -05 -31, 
foi autorizada a consolidação da mobilidade interna, nos termos do 
artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as alterações 
introduzidas pelas Leis n.os 64 -A/2008 de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 
28 de abril, 34/2010 de 2 de setembro, 55 -A/2010, de 31 de dezembro, 
64 -B/2011 de 30 de dezembro e 66/2012 de 31 de dezembro, a Maria 
Ana Moreira Rabaça Gaspar, assistente da carreira especial médica 
área de medicina geral e familiar, do mapa de pessoal do Agrupamento 
de Centros de Saúde Oeste Sul, para o Agrupamento de Centros de 
Saúde Lisboa Central.

8 de julho de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, 
I. P., Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207129801 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 9958/2013
Através do Despacho n.º 17928/2010 (2.ª série), de 30 de novembro, 

foi registada a criação do curso de especialização tecnológica em Tecno-
logias e Programação de Sistemas de Informação no Instituto Superior 
de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra e autorizado o seu 
funcionamento a partir do ano letivo de 2010 -2011.

Solicitou, entretanto, o Instituto Politécnico de Coimbra, o registo 
da alteração das áreas disciplinares em que o candidato deve ter 
obrigatoriamente aprovação para os efeitos previstos no artigo 8.º 
do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de maio, e do plano de formação 
adicional.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 

de maio;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei 

n.º 88/2006, de 23 de maio:
Determino:
Os n.os 7 e 9 do anexo ao Despacho n.º 17928/2010 (2.ª série), de 30 de 

novembro, que registou a criação do curso de especialização tecnológica 
em Tecnologias e Programação de Sistemas de Informação no Instituto 
Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, passam a 
ter a redação constante do anexo ao presente despacho.

16 de julho de 2013. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor Vítor Magriço.

ANEXO

Alteração ao anexo ao Despacho n.º 17928/2010 (2.ª série), 
de 30 de novembro

7 — Áreas disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoria-
mente aprovação para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei 
n.º 88/2006, de 23 de maio:

Para os titulares das habilitações a que se referem as alíneas a), b) 
e c) do n.º 1 do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de maio: 
Matemática do 11.º ano ou equivalentes conteúdos modulares de tipo-
logia B ministrados em cursos especificados nas alíneas b), c), d) e f) 
do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 139/2012, de 5 de junho.

de 2.º grau, licenciada Margarida Bentes Oliveira a competência para 
a prática dos seguintes atos:

1 — Outorga de contratos de aquisição de bens de consumo e 
prestação de serviços, depois de aprovada a minuta contratual pela 
entidade com competência para autorizar a despesa até ao montante 
de €20.000,00.

2 — A presente delegação de competências produz efeitos desde 
15/11/2012 ficando por este meio ratificados todos os atos que, no 
âmbito dos poderes ora delegados, tenham sido praticados pela referida 
dirigente.

12 de julho de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., 
Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207133973 

22 de setembro, o júri para o período experimental terá a seguinte 
composição:

Presidente: Umbelina Izidora Galhardo dos Santos, Técnica Superior
Vogais efetivos: Joaquim Manuel Gaio Figueira, Técnico Superior, 

que substituirá o presidente nas suas faltas ou impedimentos e Sónia 
Alexandre Pina Nunes, Assistente Técnico.

Vogais suplentes: Margarida Isabel Jorge Felício, Assistente Técnico 
e Rui Miguel Roça de Matos, Assistente Técnico.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e tem a 
duração de 120 dias, correspondente à duração determinada pelo disposto 
na alínea a) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, 
conforme o Acordo Coletivo de Trabalho, n.º 1/2009, de 28 de setembro, 
e de acordo com o regulamento de Extensão n.º 1 -A/2010 de 2 de março.

12 de julho de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., 
Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207137042 



23812  Diário da República, 2.ª série — N.º 145 — 30 de julho de 2013 

 Notas

Na coluna (4) indicam -se as horas totais de trabalho de acordo com a definição constante do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro.
Na coluna (5) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a definição constante da alínea d) do artigo 2.º e do n.º 1 do artigo 15.º do Decreto-

-Lei n.º 88/2006, de 23 de maio.
Na coluna (6) indicam -se os créditos segundo o European Credit Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência e acumu-

lação de créditos), fixados de acordo com o disposto no Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro.
207137237 

Componente de formação Área de competência Unidade de formação

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Geral e científica . . . . . . . . . . . . . Matemática   . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática A   . . . . . . . . . . . . . . 200 120 8
Línguas e literaturas estrangeiras Inglês Técnico A  . . . . . . . . . . . . 200 120 8

Total   . . . . . . . . . 400 240 16

9 — Plano de formação adicional (artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de maio): 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Aljezur

Despacho n.º 9959/2013

Maria da Piedade Matoso Freire, Diretora do Agrupamento de Es-
colas de Aljezur, ao abrigo do artigo 24.º, do Decreto -Lei n.º 75/2008, 
de 22 de abril, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de 
julho, designa para o cargo de Subdiretor o docente Fernando Manuel 
Espírito Santo Gonçalves, Professor do Quadro do Agrupamento do 
Grupo 200 e como Adjuntos a docente Maria Amarilde Ramos Duarte, 
Educadora de Infância do Quadro do Agrupamento do Grupo 100 e o 
docente Dionísio Manuel Nifro da Siva, Professor do Quadro do Agru-
pamento do Grupo 240.

 Agrupamento de Escolas de Carrazeda de Ansiães

Despacho n.º 9960/2013
Por despacho do Senhor Director do Agrupamento de Escolas de 

Carrazeda de Ansiães, no uso das competências delegadas no n.º 1.3 do 
Despacho n.º 10969/2008, publicado do Diário da República 2.ª série, 
n.º 74, de 15 de abril de 2008, foram homologados os Contratos de Tra-
balho em Funções Públicas de serviço docente, celebrados nos termos da 
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, relativos ao ano lectivo 2012/2013, 
dos docentes não pertencentes aos quadros, abaixo indicados: 

A presente designação produz efeitos a partir do dia 13 de junho de 
2013.

10 de julho de 2013. — A Diretora, Maria da Piedade Matoso Freire.
207135803 

Grupo Nome Início do contrato Termo do contrato Índice Vencimento

260 Sérgio David Ramos Borges  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012 31/08/2013 151 1373.13
290 Fernanda José Pereira Moreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012 31/08/2013 151 1373.13
420 Margarida Maria Pires Jaldim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012 31/08/2013 151 1373.13
430 Alberto Manuel Lopes Caetano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012 31/08/2013 151 1373.13
620 Paulo Roberto da Silva Moreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012 31/08/2013 151 1373.13
620 Pedro Óscar de Carvalho Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012 31/08/2013 151 1373.13

 18 de julho de 2013. — O Diretor, Jerónimo Abel Pereira.
207131656 

 Despacho n.º 9961/2013
Nos termos no disposto no n.º 3 do artigo 25.º do Decreto -Lei 

n.º 75/2008, de 22 de abril, com a nova redação dada pelo Decreto-
-Lei n.º 137/2012, de 02 de julho, o Conselho Geral, reunido no dia 
21/03/2013, deliberou, por unanimidade dos seus membros em efetivi-
dade de funções, a recondução do Diretor do Agrupamento de Escolas 
de Carrazeda de Ansiães, Jerónimo Abel Pereira, para um novo mandato, 
tendo -lhe sido conferida posse no dia 20 de junho de 2013.

18 de julho de 2013. — A Presidente do Conselho Geral, Maria 
Manuela Teixeira Moutinho.

207131648 

 Agrupamento de Escolas de Diogo Cão, Vila Real

Despacho n.º 9962/2013
Por despacho do Diretor do Agrupamento de Escolas de Diogo Cão, 

Vila Real, no uso das competências que lhe foram delegadas através 
do Despacho n.º 3413/2012, publicado no Diário da República N.º 48, 
2.ª série, de 7 de março, foram homologados os contratos de trabalho 
em funções públicas, ao abrigo do Decreto -Lei n.º 59/2008, de 11 de 
setembro e Decreto -Lei n.º 132/2012, de 27 de junho, referentes ao 

ano letivo 2011/2012, dos docentes e Técnicos Especializados abaixo 
mencionados: 

Nome Tipo
de contrato

Grupo
de docência

Início
de funções

Alexandre de Carvalho Macedo CTFPTRI 420 24.02.12
Alexandre Manuel Mouta Fa-

vaios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTFPTRI Psicólogo 22.09.11
Ana Bela Faria Pereira . . . . . . . CTFPTRI 230 06.01.12
Filipe Fortunato de Carvalho . . . CTFPTRI 620 13.10.11
Helena Raquel Sampaio Rodri-

gues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTFPTRI 210 24.01.12
Helena Raquel Sampaio Rodri-

gues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTFPTRI 210 30.04.12
Inês Margarida Alves Marques CTFPTRI 999 23.09.11
Joana Paiva Fernandes . . . . . . . CTFPTRI 999 23.09.11
Joana Patrícia Machado Sal-

gueiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTFPTRI 999 23.09.11
Jorge Filipe Casa Nova  . . . . . . CTFPTRC 540 01.09.11
José Emílio Paulo de Matos. . . CTFPTRI 290 02.11.11
Júlia Violante de Carvalho Ri-

beiro Correia  . . . . . . . . . . . . CTFPTRI 240 13.10.11
Liliana Cardeal de Oliveira  . . . CTFPTRI 600 08.03.12
Márcia Alexandra Mateus Faria CTFPTRI 220 30.04.12




